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Annotatsiya: Ushbu tezisda qishloq xo‗jaligi resurslaridan — yer, suv, ishchi kuchi 

va texnikalardan — samarali foydalanish masalalari yoritilgan. Aholi sonining ko‗payishi 

va oziq-ovqatga bo‗lgan talabning ortib borishi fonida cheklangan tabiiy resurslardan 

oqilona foydalanish zarurati ortib bormoqda. Ilg‗or xorijiy tajribalarda resurslardan 

foydalanish samaradorligini oshirish uchun tomchilatib sug‗orish, subsidiyalar, raqamli 

texnologiyalar va matematik modellashtirish asosida qaror qabul qilish yondashuvlari 

keng qo‗llanilayotgani tahlil qilingan. Tadqiqotda, shuningdek, resurslarni ekinlar 

o‗rtasida optimal tarzda taqsimlash va bu jarayonni ekologik hamda bozor sharoitlariga 

moslashtirish zarurligi ta‘kidlangan. 

Kalit so‘zlar: qishloq xo‗jaligi, resurslardan foydalanish, samaradorlik, suv 

taqchilligi, tomchilatib sug‗orish, xorijiy tajriba, raqamli texnologiyalar, matematik 

modellashtirish. 

 

Dunyo aholisining tez surʼatlar bilan koʻpayishi va oziq-ovqat isteʼmolining ortishi 

bilan qishloq xoʻjaligi resurslari, jumladan, ekin maydonlari, suv va ishchi kuchining 

taqchilligi tobora kuchayib bormoqda. Cheklangan qishloq xoʻjaligi resurslari don 

yetishtirish imkoniyatlarini cheklaydi [1]. Qishloq xoʻjaligi yerlari va qishloq xoʻjaligi suv 

resurslarining cheklanganligi va qayta tiklanmasligi ularni oziq-ovqat ishlab chiqarishda 

hal qiluvchi cheklovlarga aylantiradi [2]. Qishloq xoʻjaligi yerlaridan notoʻgʻri foydalanish 

oziq-ovqat mahsulotlariga boʻlgan talabning doimiy ravishda ortib borishi va qishloq 

xoʻjaligi yerlari bilan taʼminlanish darajasining pasayishi oʻrtasidagi ziddiyatlarni 
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kuchaytirmoqda [3]. Bundan tashqari, qishloq xoʻjaligi insonning eng koʻp suv talab 

qiladigan faoliyatlaridan biri sifatida [4], suv resurslarining yetishmasligi [5], chuchuk 

suvning muvozanatsiz taqsimlanishi [6], talab va taklif oʻrtasidagi tafovutlar kabi katta 

muammolarga duch kelmoqda. Qishloq xoʻjaligi resurslaridan foydalanish samaradorligini 

oshirishda qishloq xoʻjaligini barqaror boshqarish strategiyasini shakllantirish muhim 

ahamiyatga ega.  

Qishloq xoʻjaligida resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish maqsadida 

koʻpgina mamlakatlarda tegishli siyosat shakllantirilgan. Masalan, koʻpgina davlatlarda 

suv resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish uchun tomchilatib va mikro 

sugʻorish kabi baʼzi ilgʻor sugʻorish texnologiyalari qoʻllanilishi tavsiya etilgan. 

Shunigdek, Hindiston, Avstraliya va Xitoy hukumatlari tomonidan subsidiyalar va texnik 

yordam yondashuvlari taqdim etilgan [7,8]. Hususan Oʻzbekistonda ham qishloq 

xoʻjaligida suv va yer resurslaridan oqilona foydalanishni ragʻbatlantirish maqsadida 

davlat tomonidan tomchilatib sugʻorish texnologiyalarini joriy etishga subsidiya ajratilishi, 

zamonaviy texnika va texnologiyalar xaridini moliyalashtirish uchun imtiyozli kreditlar 

berilishi kabi choralar koʻrilmoqda [9, 10]. Bu orqali agrar sohada raqamli 

texnologiyalarni, jumladan, agrotexnik tadbirlarning monitoringi va prognozlashini 

taʼminlovchi tizimlarni joriy etish orqali resurslardan foydalanish samaradorligini yanada 

oshirish maqsad qilinmoqda. 

Dunyo tajribasida yirik dehqonchilik xoʻjaliklari, mexanizatsiyalashgan ishlab 

chiqarish va qishloq xoʻjaligi resurslarini boshqarishning ilgʻor tajribalari turli siyosatlar 

bilan ragʻbatlantirilmoqda, bularga qishloq xoʻjaligi texnikasini subsidiyalash va qishloq 

xoʻjaligi mehnat xarajatlarini kamaytiradigan keng koʻlamli ekish subsidiyalarni misol 

keltirish mumkin. Ushbu siyosat qishloq xoʻjaligi resurslaridan samarali foydalanish va 

qishloq xoʻjaligi barqarorligiga sezilarli hissa qoʻshib kelmoqda. 

Qishloq xoʻjaligi resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirishni oʻrganish 

maqsadida olimlar resurslarni taqsimlashning koʻplab jihatlariga eʼtibor qaratganlar. 

Matematik dasturlash modellari qishloq xoʻjaligi yer resurslaridan foydalanishni 
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optimallashtirish hamda agroekotizimlarning umumiy samaradorligini oshirishda 

qoʻllaniladigan eng samarali va keng qoʻllanilayotgan analitik yondashuvlardan biri 

hisoblanadi. Jumlardan olimlar tomonidan suv resurslarini optimal boshqarishning baʼzi 

modellari qurilgan. Xitoyning shimoli-gʻarbiy qismida oʻtkazilgan tadqiqot shuni 

koʻrsatganki, suvdan foydalanish samaradorligi oshirilganda, uy xoʻjaliklarining sof 

foydasi sezilarli darajada yaxshilangan. Bundan tashqari, baʼzi boshqa tadqiqotlar 

mehnatdan foydalanish samaradorligini oshirishga qaratilgan. 

Yuqoridagi tadqiqotlarda resurslarni taqsimlash orqali qishloq xoʻjaligi yerlari, suv 

va ishchi kuchidan foydalanish samaradorligini oshirish boʻyicha muhim maʼlumotlar 

keltirilgan. 

Afsuski, oldingi tadqiqotlar asosan turli hududlar yoki uy xoʻjaliklari oʻrtasida 

qishloq xoʻjaligi resurslarini taqsimlashga qaratilgan boʻlib, turli ekinlar oʻrtasida 

resurslarni taqsimlashga kam eʼtibor berilgan. Baʼzi tadqiqotlar qishloq xoʻjaligi ishlab 

chiqarishida resurslarni kiritish xatarlari va ishlab chiqarish oʻrtasidagi bogʻliqlik asosida 

turli xil qishloq xoʻjaligi resurslari (yer, ishchi kuchi, oʻgʻit va boshqalar) oʻrtasida 

umumiy xarajatlarni optimallashtirilgan taqsimlashga qaratilgan. Ekinzorlarni ekinlar 

oʻrtasida taqsimlash masalasi bir qancha olimlar tomonidan oʻrganilgan. 

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak keyingi tadqiqotlarda turli ekinlar oʻrtasida 

resurslarni (yer, suv, ishchi kuchi va texnika) optimallashtirilgan tarzda taqsimlash, 

ularning agroiqtisodiy samaradorligini baholash, hamda bu taqsimotning mavsumiy, 

ekologik va bozordagi oʻzgaruvchan sharoitlarga qanday moslashtirilishini aniqlash 

masalalari chuqur oʻrganilishi lozim. Shu bilan birga, matematik modellashtirish 

yondashuvlari asosida resurslar samaradorligini prognozlash va boshqaruv qarorlarini 

qabul qilishga xizmat qiluvchi amaliy tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb vazifa boʻlib 

qolmoqda. 
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